

differenza residua dopo aver prima scorporato il valore del fabbricato, determinato a seguito di apposita perizia del valore di mercato dell'immobile al 31/12/2015 e successiva retrodatazione dello stesso alla data di acquisto.

In considerazione delle caratteristiche e della natura dei terreni e dei fabbricati oggetto di scorporo, non si è costituito un Fondo oneri per ripristino e bonifica ambientale.

Non si è proceduto ad effettuare alcun ammortamento dei terreni.

Fabbricati

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 10.809.216 (Euro 10.661.861 nel 2016), con un incremento di Euro 147.355 riconducibile alla somma algebrica di ammortamenti per Euro 82.068 e dell'acquisto del 50% di un immobile a Caltanissetta, destinato a sede del locale ufficio territoriale di ACI, per Euro 229.423.

Tutti i fabbricati di proprietà dell'Ente sono stati oggetto di valutazione al 31/12/2015, da parte di una società terza esperta in valutazioni immobiliari, che ha effettuato una perizia di stima per determinare il loro valore di mercato.

Come indicato precedentemente nel paragrafo dedicato all'esposizione dei principi di redazione del bilancio, è stato effettuato un confronto tra il costo di ciascun fabbricato iscritto in bilancio e il suo presumibile valore residuo al termine del periodo di vita utile, determinato sulla base della predetta perizia di stima, ritenuta ancora attuale in considerazione delle condizioni generali del mercato immobiliare, rimaste sostanzialmente immutate nel 2017, rispetto a quelle esistenti al momento della valutazione.

Se il presumibile valore residuo al termine del periodo di vita utile risulta uguale o superiore al costo dell'immobilizzazione, il bene non viene ammortizzato.

Non è stato, pertanto, effettuato alcun ammortamento per i fabbricati di proprietà dell'Ente, eccezion fatta per quello sito a Brescia, in via Enzo Ferrari n.4/6, il cui presumibile valore residuo risulta superiore al valore netto contabile al 31/12/2017.

Nella tabella che segue sono riportati i fabbricati di proprietà dell'Ente il cui valore netto iscritto in bilancio di ciascuno di essi è superiore a Euro 100.000; i restanti fabbricati, il cui valore è singolarmente inferiore al predetto importo, sono esposti cumulativamente nella voce "Altri fabbricati" ed evidenziano un ammontare netto di Euro 685.587.

| ELENCO FABBRICATI | IMPORTO |
|--------------------------------|-------------------|
| BRESCIA - Via Enzo Ferrari 4/6 | 2.306.026 |
| PADOVA | 1.698.085 |
| TREVISO | 1.115.483 |
| TORINO | 892.018 |
| PESCARA | 813.696 |
| PERUGIA | 529.229 |
| VITERBO | 321.166 |
| CASERTA | 281.618 |
| CALTANISSETTA | 275.855 |
| LUCCA | 268.526 |
| TERNI | 209.216 |
| SIENA | 184.318 |
| SIRACUSA | 180.822 |
| POTENZA | 159.488 |
| ROVIGO | 152.388 |
| ANCONA | 145.932 |
| BRESCIA - Via XXV Aprile, 18 | 123.047 |
| MACERATA | 118.890 |
| FIRENZE | 117.383 |
| FERRARA | 117.097 |
| VERONA | 113.347 |
| ALTRI FABBRICATI | 685.587 |
| Totale | 10.809.217 |

Tabella 5 - *Elenco dei fabbricati***IMPIANTI E MACCHINARI**

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 785.539 (Euro 1.199.381 nel 2016), con un decremento di Euro 413.842 rispetto al precedente esercizio.

La voce in rassegna è composta da impianti di allarme, per Euro 72.106 (Euro 103.362 nel 2016), da impianti generici, per Euro 640.905 (Euro 1.008.655 nel 2016) e da impianti fotovoltaici ed eolici, per i restanti Euro 72.528 (Euro 87.364 nel 2016).

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate acquisizioni di impianti o macchinari, mentre si sono registrate alienazioni di impianti generici per Euro 3.500.

Il decremento del valore netto dell'esercizio è da ricondurre prevalentemente al normale ciclo di ammortamento annuo dei cespiti, che ha portato ad accantonare al relativo fondo una quota complessiva di Euro 412.787.

Non sono presenti beni classificabili come macchinari.

ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 43.339 (Euro 57.359 nel 2016), con un decremento di Euro 14.020 rispetto al precedente esercizio.

Nel corso dell'esercizio sono state effettuate complessivamente acquisizioni per Euro 2.879 ed alienazioni per Euro 4.063.

Le predette alienazioni si riferiscono integralmente alla dismissione ed eliminazione dal ciclo produttivo, mediante procedura di smaltimento e rottamazione, delle attrezzature varie obsolete ed inutilizzabili.

ALTRI BENI

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 2.657.003 (Euro 3.462.757 nel 2016), con un decremento di Euro 805.754 rispetto al precedente esercizio.

Tale voce accoglie al suo interno i mobili d'ufficio, per Euro 833.906 (Euro 1.095.652 nel 2016), gli arredi d'ufficio, per Euro 82.553 (Euro 99.919 nel 2016), le macchine elettroniche, i computer e l'hardware, per Euro 1.740.531 (Euro 2.267.162 nel 2016).

Il decremento da un esercizio all'altro è da ricondurre principalmente alla somma algebrica delle acquisizioni, pari a Euro 207.077, delle alienazioni per Euro 141.207, della quota di ammortamento dell'anno, per 999.625 e dell'utilizzo del fondo ammortamento per dismissione dei beni, per Euro 128.001.

Le acquisizioni, che si riferiscono principalmente ai mobili d'ufficio (Euro 18.955) e alle macchine elettroniche - computer, hardware e altri dispositivi informatici (Euro 180.350), sono state effettuate per sopperire alle normali ed ordinarie necessità di funzionamento ed ammodernamento degli uffici della sede centrale e delle sedi periferiche.

Le alienazioni si riferiscono integralmente alla dismissione ed eliminazione dal ciclo produttivo, mediante procedura di smaltimento e rottamazione, di beni ormai obsoleti ed inutilizzabili; in particolare, si tratta di mobili d'ufficio, per Euro 47.469 e di computer e macchine elettriche ed elettroniche, per Euro 78.399, a seguito del rinnovo tecnologico delle postazioni di lavoro.

IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO ED ACCONTI

La voce "Acconti", pari a Euro 900.000, si riferisce ad una caparra confirmatoria erogata contestualmente alla stipula di un preliminare di acquisto di un immobile sito in Genova.

Il valore di bilancio è rimasto invariato rispetto al precedente esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (B. III)

Il valore netto delle immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2017 ammonta complessivamente a Euro 191.165.001 (Euro 189.602.365 nel 2016) con un incremento di Euro 1.562.636 rispetto al precedente esercizio.

La tabella che segue riporta i movimenti di sintesi (incrementi e decrementi) delle immobilizzazioni finanziarie.

| Descrizione | 2016 | Incrementi | Decrementi | 2017 |
|----------------|--------------------|------------------|-------------------|--------------------|
| Partecipazioni | 164.129.086 | 3.922.960 | 0 | 168.052.046 |
| Crediti | 25.473.279 | 219.149 | -2.579.473 | 23.112.955 |
| Titoli | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 189.602.365 | 4.142.109 | -2.579.473 | 191.165.001 |

Tabella 6 - Immobilizzazioni finanziarie

PARTECIPAZIONI

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 168.052.046 (Euro 164.129.086 nel 2016), con un incremento di Euro 3.922.960.

La tabella che segue riporta i movimenti delle partecipazioni, specificando per ciascuna voce il costo alla chiusura del precedente esercizio, comprensivo delle eventuali precedenti rivalutazioni e svalutazioni, le alienazioni, le acquisizioni, le rivalutazioni e le svalutazioni effettuate nell'esercizio ed, infine, il valore delle partecipazioni iscritte in bilancio alla data del 31/12/2017.

| Descrizione | 2016 | Alienazioni | Acquisizioni | Rivalutazioni | Svalutazioni | 2017 |
|------------------------|--------------------|-------------|----------------|------------------|--------------|--------------------|
| in società controllate | 163.782.103 | 0 | 933.872 | 2.989.088 | 0 | 167.705.063 |
| in altre imprese | 346.983 | 0 | 0 | 0 | 0 | 346.983 |
| Totale | 164.129.086 | 0 | 933.872 | 2.989.088 | 0 | 168.052.046 |

Tabella 7 - Movimentazioni delle partecipazioni

Partecipazioni in società controllate

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 167.705.063 (Euro 163.782.103 nel 2016), con un incremento di Euro 3.922.960 rispetto all'esercizio precedente.

Tale aumento è conseguenza della somma algebrica delle seguenti operazioni effettuate nel corso del 2017.

ACQUISTO

| | |
|-------------------------------------|----------------|
| Acquisto partecipazione in SIAS SpA | 933.872 |
| Totale | 933.872 |

VERSAMENTI IN C/CAPITALE E RIPIANAMENTI PERDITE

| | |
|--|------------------|
| Ripianamento perdite e ricostituzione cap. soc. ACI Global SpA | 2.989.088 |
| Totale | 2.989.088 |

| | |
|---|------------------|
| Totale variazione partecipazioni | 3.922.960 |
|---|------------------|

Tabella 8 - Movimenti delle partecipazioni

Nella tabella che segue, per ciascuna tipologia di partecipazione, si riportano le informazioni richieste ai sensi dell'art. 2427 codice civile: denominazione (A), capitale sociale (B), utile o perdita dell'esercizio (C), patrimonio netto (D), quota posseduta (E) e valore della società partecipata iscritto in bilancio (G).

Inoltre, ai sensi dell'art. 2426 codice civile, nella colonna (F) viene evidenziato, per quota di spettanza, l'importo corrispondente alla frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata.

Nella colonna (H) si rappresenta la differenza esistente tra il valore, indicato in colonna (F), corrispondente alla frazione di patrimonio netto contabile di pertinenza di ACI ed il valore della partecipazione iscritto in bilancio (G), seguendo il criterio del costo.

Un valore positivo espresso nella colonna (H) indica che la quota di patrimonio netto della controllata di pertinenza di ACI è superiore al valore della partecipazione iscritto nel bilancio dell'Ente, un valore negativo indica, invece, il contrario.

Tale tabella consente, in aggiunta, di adempiere all'obbligo informativo di cui all'art. 2426, c.1 punto 4) del codice civile che richiede di motivare l'eventuale maggior valore di iscrizione della partecipazione nelle società controllate valutate al costo rispetto alla relativa frazione di patrimonio netto.

| Denominazione | Capitale sociale | Risultato d'esercizio | Patrimonio netto | Quota possesso | Frazione di patrimonio netto | Valore di bilancio al 31/12/2017 | Differenza |
|---------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|----------------|------------------------------|----------------------------------|--------------------|
| A | B | C | D | E | F = D x E | G | H = F - G |
| Aci Consult SpA in liquidazione | 150.000 | 37.725 | -1.469.302 | 100,00% | -1.469.302 | 0 | -1.469.302 |
| Aci Global SpA | 5.000.000 | 129.765 | 7.685.302 | 100,00% | 7.685.302 | 7.555.537 | 129.765 |
| Aci Infomobility SpA | 210.000 | 37.193 | 1.118.649 | 100,00% | 1.118.649 | 1.081.456 | 37.193 |
| Aci Informatica SpA | 2.064.000 | 262.806 | 10.623.375 | 100,00% | 10.623.375 | 2.064.000 | 8.559.375 |
| Aci Progei SpA | 62.526.357 | 1.130.996 | 121.521.023 | 100,00% | 121.521.023 | 96.207.521 | 25.313.502 |
| Aci Sport SpA | 510.000 | 292.434 | 992.576 | 99,90% | 991.583 | 520.428 | 471.155 |
| Aci Vallelunga SpA | 14.000.000 | -1.286.614 | 23263352 | 99,98% | 23.258.699 | 25.292.667 | -2.033.968 |
| Sara Assicurazioni SpA | 54.675.000 | 60.846.762 | 595.226.054 | 54,22% | 322.751.804 | 29.980.306 | 292.771.498 |
| Sias SpA | 500.000 | 1.890.413 | 2.590.040 | 75,00% | 1.942.530 | 933.872 | 1.008.658 |
| Ventura S.p.A. | 2.350.000 | 995.964 | 8.600.864 | 90,00% | 7.740.778 | 4.069.276 | 3.671.502 |
| TOTALE | 141.985.357 | 64.337.444 | 770.151.933 | | 496.164.442 | 167.705.063 | 328.459.379 |

Tabella 9 - Partecipazione in società controllate

Di seguito vengono fornite indicazioni sulle società nei confronti delle quali ACI ha effettuato operazioni che hanno dato luogo, nel 2017, alla movimentazione della voce “partecipazioni in società controllate” e sulle società che hanno registrato una perdita d’esercizio.

SIAS - Società Incremento Automobilismo e Sport S.p.A.

Nel corso dell’esercizio, ACI ha acquistato dall’Automobile Club di Milano n. 750.000 azioni della società SIAS - Società Incremento Automobilismo e Sport - SpA, pari al 75% del capitale sociale, al prezzo di Euro 933.872, determinato sulla base di una perizia di stima redatta da primaria società di valutazione, all’uopo incaricata a seguito di apposita procedura di gara, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione quali spese notarili, imposte e tasse, capitalizzati sul valore di carico della partecipazione.

La SIAS SpA, in virtù della convenzione sottoscritta con i comuni di Milano e Monza avente scadenza il 31 dicembre 2026, detiene i diritti di concessione delle aree, dei fabbricati e delle relative pertinenze costituenti l’Autodromo Nazionale di Monza e i connessi poteri di programmazione del calendario delle gare, finalizzati in particolare all’effettuazione del Gran Premio d’Italia di Formula 1, caratterizzandosi come interlocutore unico ed indispensabile per l’organizzazione della predetta manifestazione.

L’acquisizione della partecipazione nella SIAS SpA, per l’unicità del ruolo rivestito dalla società, deve considerarsi strategica e assolutamente necessaria al fine di consentire ad ACI la migliore e più efficiente gestione dell’evento Gran Premio d’Italia di Formula 1, presso il circuito di Monza, come previsto dall’art. 1, comma 341, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016).

ACI Global S.p.A.

Nel corso del 2017 è stato effettuato un apporto in c/capitale al patrimonio netto della controllata ACI Global SpA per Euro 2.989.088, a copertura delle perdite dell’esercizio 2016.

Con il predetto versamento è stato riallineato l’importo della partecipazione iscritta in bilancio al valore del patrimonio netto della stessa.

ACI Consult S.p.A. in liquidazione

La società è stata posta in liquidazione volontaria dall’assemblea straordinaria degli azionisti tenutasi l’8 maggio 2017, il cui verbale è stato iscritto nel Registro delle Imprese di Roma il 15 maggio 2017, data dalla quale decorrono gli effetti della liquidazione.

La società ha pertanto redatto due bilanci nel corso dell’anno, uno riferito al periodo in cui era ancora *in bonis* 01/01/2017-14/05/2017 e l’altro relativo al primo periodo di liquidazione dal 15/05/2017 al 31/12/2017.

La presunta durata della procedura di liquidazione è stata stimata dal liquidatore in 2 anni, salvo eventuali proroghe che si dovessero rendere necessarie per la definizione di alcune pendenze processuali in corso.

ACI Vallelunga S.p.A.

La società ha chiuso l’esercizio 2017 con una perdita di Euro 1.286.614, a seguito della quale il patrimonio netto ha assunto un valore inferiore a quello della partecipazione iscritta in bilancio al 31 dicembre 2017.

La partecipazione non è stata però svalutata, in quanto la perdita manifestata dalla controllata non è da considerarsi durevole, anche alla luce delle previsioni reddituali future contenute nel piano strategico triennale 2017-2019 presentato dalla società, che prevede il conseguimento di utili nei prossimi esercizi.

Le cause che hanno determinato il risultato negativo dell’esercizio sono essenzialmente riconducibili ad oneri che per il loro carattere eccezionale e straordinario non si dovrebbero ripetere nei prossimi esercizi.

Si tratta di interventi particolari, come la svalutazione di costi di progettazione sostenuti in passati esercizi, capitalizzati tra le immobilizzazioni in corso ed acconti, per i quali, considerato il lungo arco temporale trascorso senza che si sia concretizzata la definitiva realizzazione del progetto, la società ha ritenuto di non ravvisare i presupposti per il mantenimento della loro iscrizione.

Sono inoltre stati registrati accantonamenti a fondi rischi a fronte di eventi ritenuti dalla società del tutto straordinari, minusvalenze su cespiti e un accertamento per imposte comunali pregresse.

Partecipazioni in società collegate

L'Ente non detiene alcuna partecipazione in società collegate.

Partecipazioni non qualificate in altre imprese

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 346.982 non evidenziando, rispetto all'esercizio precedente, alcuna variazione.

Nella tabella n. 10 che segue, per ciascuna tipologia di partecipazione, si riportano le informazioni richieste ai sensi dell'art. 2427 codice civile: denominazione (A), sede (B), capitale sociale (C), importo del patrimonio netto (D), utile o perdita dell'ultimo esercizio (E), quota posseduta (F) e valore della società partecipata iscritto in bilancio (H).

Inoltre, ai sensi dell'art. 2426 codice civile, nella colonna G viene evidenziato, per quota di spettanza, l'importo corrispondente alla frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata.

Nella colonna I si rappresenta la differenza esistente tra il valore, indicato in colonna G, corrispondente alla frazione di patrimonio netto contabile di pertinenza di ACI ed il valore della partecipazione iscritto in bilancio (H), seguendo il criterio del costo.

Un valore positivo espresso nella colonna I indica che la quota di patrimonio netto della controllata di pertinenza di ACI è superiore al valore della partecipazione iscritto nel bilancio dell'Ente, un valore negativo indica, invece, il contrario.

I valori indicati sono relativi al bilancio 2016, in quanto alla data di redazione del presente documento non sono ancora disponibili i relativi bilanci dell'esercizio 2017, che verranno approvati successivamente.

La partecipazione dello 0,10% nel capitale sociale di Cepim S.p.A. è da considerarsi non strettamente necessaria al perseguimento delle finalità istituzionali di ACI e pertanto da dismettere ai sensi di legge. L'Ente sta cercando da tempo, senza successo, di cedere la predetta partecipazione; ha bandito in passato una gara pubblica che, tuttavia, è andata deserta. Nel corso del prossimo esercizio verranno poste in essere ulteriori azioni per la cessione della predetta quota societaria.

ARC Europe SA", con sede in Belgio, è una società posseduta dagli 8 maggiori Automobile Club d'Europa, ai quali presta servizi per il coordinamento e lo sviluppo di attività a favore dei rispettivi associati.

| Denominazione | Capitale sociale | Risultato d'esercizio | Patrimonio netto | Quota possesso | Frazione di patrimonio netto | Valore di bilancio al 31/12/2017 | Differenza |
|------------------|-------------------|-----------------------|-------------------|----------------|------------------------------|----------------------------------|----------------|
| A | B | C | D | E | F = D x E | G | H = F x G |
| Arc Europe S.A. | 6.788.159 | 89.329 | 15.232.889 | 5,00% | 761.644 | 340.009 | 421.635 |
| CE.P.I.M. S.p.A. | 6.642.928 | 284.041 | 22.907.816 | 0,10% | 22.908 | 6.973 | 15.935 |
| TOTALE | 13.431.087 | 89.329 | 15.232.889 | | 761.644 | 346.982 | 414.662 |

Tabella 10 - Partecipazione in altre imprese

CREDITI

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 23.112.955 (Euro 25.473.279 nel 2016), ed evidenzia una diminuzione di Euro 2.360.324 rispetto all'esercizio precedente, a seguito del maggior ammontare dei decrementi rispetto agli incrementi verificatisi nell'anno.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono ripartiti tra crediti verso società controllate e crediti verso altri soggetti.

| Descrizione | 2016 | Incrementi | Decrementi | Ripristini di valore | Svalutazioni | 2017 |
|---------------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------|--------------|-------------------|
| Imprese controllate | 1.230.000 | 0 | -875.000 | 0 | 0 | 355.000 |
| Altri | 24.243.279 | 828.277 | -2.313.602 | 0 | 0 | 22.757.955 |
| Totale | 25.473.279 | 828.277 | -3.188.602 | 0 | 0 | 23.112.955 |

Tabella 11 - Crediti classificati tra le immobilizzazioni finanziarie

Crediti verso società controllate

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 355.000 (Euro 1.230.000 nel 2016), con un decremento di Euro 875.000 rispetto all'esercizio precedente.

Per il dettaglio delle variazioni si rimanda alla tabella di seguito riportata.

| Descrizione | 2016 | Incrementi | Decrementi | Ripristini di valore | Svalutazioni | 2017 |
|----------------|------------------|------------|-----------------|----------------------|--------------|----------------|
| ACI Progei SpA | 1.230.000 | 0 | -875.000 | 0 | 0 | 355.000 |
| Totale | 1.230.000 | 0 | -875.000 | 0 | 0 | 355.000 |

Tabella 12 - Crediti vs società controllate classificati tra le immobilizzazioni finanziarie

L'importo al 31.12.2017 di Euro 355.000 è riferito all'importo residuo del finanziamento fruttifero a medio termine concesso alla controllata ACI Progei SpA; la riduzione rispetto all'esercizio precedente è dovuta all'avvenuto pagamento delle rate del finanziamento in scadenza nell'esercizio.

La tabella che segue riporta distintamente per ciascuna voce dei crediti la durata residua, specificandone l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo, ma entro cinque anni;
- oltre cinque anni.

| Descrizione | 2017 | importi esigibili entro l'esercizio successivo | importi esigibili oltre l'esercizio successivo | |
|----------------|----------------|--|--|--------------|
| | | | entro 5 anni | oltre 5 anni |
| ACI Progei SpA | 355.000 | 355.000 | 0 | 0 |
| Totale | 355.000 | 355.000 | 0 | 0 |

Tabella 13 - Crediti vs società controllate secondo scadenza

Crediti verso altri

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 22.757.955 (Euro 24.243.279 nel 2016), con un decremento di Euro 1.485.324 rispetto all'esercizio precedente, dato dalla somma algebrica degli incrementi (Euro 828.277) e dei decrementi (Euro -2.313.602) verificatisi nell'esercizio.

Per il dettaglio delle variazioni si rimanda alla tabella di seguito riportata.

| Descrizione | 2016 | Incrementi | Decrementi | Ripristini di valore | Svalutazioni | 2017 |
|------------------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------|--------------|-------------------|
| INA Polizza quiescenza | 1.163.092 | 17.911 | -372.238 | 0 | 0 | 808.765 |
| Automobile Club | 22.495.495 | 739.950 | -1.676.997 | 0 | 0 | 21.558.448 |
| Depositi cauzionali | 584.692 | 70.417 | -264.367 | 0 | 0 | 390.742 |
| Altri | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 24.243.279 | 828.277 | -2.313.602 | 0 | 0 | 22.757.955 |

Tabella 14 - Crediti vs altri classificati tra le immobilizzazioni finanziarie

I crediti verso INA, pari a Euro 808.765, si riferiscono alla polizza finanziaria a copertura della quiescenza per il personale dipendente assunto anteriormente alla data di entrata in vigore della Legge n. 70/1975; gli incrementi dell'anno, pari a Euro 17.911, si riferiscono ai premi versati e ai rendimenti maturati, mentre i decrementi, pari ad Euro 372.238, attengono ai riversamenti effettuati ad ACI dall'INA e sono da porre in relazione alla quiescenza dovuta al personale cessato dal servizio.

Al 31/12/2017 risultano ancora aperte le posizioni assicurative per la polizza in questione, relative ad alcuni dipendenti ancora in servizio.

I crediti verso gli Automobile Club, pari a Euro 21.558.449, si riferiscono prevalentemente al consolidamento e alla successiva rateizzazione di alcuni crediti scaduti verso 34 Automobile Club. Il decremento rispetto al precedente esercizio è da ricondursi essenzialmente al pagamento delle rate scadute nell'anno, mentre l'incremento è riferito all'attivazione di 2 nuovi piani di rientro del debito a favore dell'AC di Rieti e all'AC di Vibo Valentia. Per tali piani non è stato effettuato il calcolo del costo ammortizzato in quanto il tasso di interesse applicato è in linea con quello di mercato.

I depositi cauzionali, pari a Euro 390.742, sono relativi, in massima parte, a contratti di locazione passiva degli immobili utilizzati dall'Ente e, in misura minore, a contratti per le utenze telefoniche ed elettriche.

La tabella che segue riporta distintamente per ciascuna voce degli "altri crediti" la durata residua, specificandone l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo, ma entro cinque anni;
- oltre cinque anni.

| Descrizione | 2017 | importi esigibili entro l'esercizio successivo | importi esigibili oltre l'esercizio successivo | |
|---------------------------|-------------------|--|---|-------------------|
| | | | entro 5 anni | oltre 5 anni |
| INA Polizza quiescenza | 808.765 | 242.629 | 556.136 | 0 |
| Automobile Club | 21.558.448 | 6.871.518 | 3.127.223 | 11.559.707 |
| Depositi cauzionali | 309.742 | 0 | 0 | 309.742 |
| Totale | 22.676.955 | 7.114.147 | 3.683.359 | 11.869.448 |

Tabella 15 - Crediti vs altri classificati secondo scadenza

Per ciò che attiene alla contabilizzazione dei crediti per piani di rientro verso gli Automobile Club, si rinvia alla sezione "Crediti" del paragrafo "Criteri di valutazione", con particolare riferimento al criterio del c.d. *costo ammortizzato*. Si fa presente che per i due nuovi piani di rientro non è stato effettuato il calcolo del costo ammortizzato in quanto il tasso di interesse applicato è in linea con quello di mercato

Con riguardo agli effetti economici derivanti dall'applicazione del predetto criterio, si rinvia invece a quanto esposto nella successiva sezione "Oneri finanziari" del Conto Economico.

ATTIVO CIRCOLANTE

Il valore dell'attivo circolante al 31/12/2017 ammonta complessivamente a Euro 444.972.224 (Euro 283.951.035 nel 2016) con un incremento di Euro 161.021.189 rispetto al precedente esercizio.

| Descrizione | 2017 | 2016 | Variazioni |
|-----------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Rimanenze finali | 557.085 | 606.462 | -49.377 |
| Crediti | 154.336.734 | 133.181.427 | 21.155.307 |
| Attività finanziarie | 0 | 0 | 0 |
| Disponibilità liquide | 290.078.405 | 150.163.146 | 139.915.259 |
| Totale | 444.972.224 | 283.951.035 | 161.021.189 |

Tabella 16 - Attivo circolante

RIMANENZE

Il saldo delle rimanenze finali di beni e prodotti finiti al 31/12/2017 è pari a Euro 557.085 (Euro 606.462 nel 2016), con un decremento di Euro 49.377, rispetto al precedente esercizio.

La seguente tabella espone nel dettaglio le singole voci confrontandole con quelle dell'esercizio precedente.

| Descrizione | 2017 | 2016 | Variazioni |
|--------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| Materiale di cancelleria | 138.133 | 154.410 | -16.277 |
| Materiale per spedizioni | 845 | 912 | -67 |
| Materiale vario di consumo | 1.002 | 1.002 | 0 |
| Modulistica | 277.460 | 310.551 | -33.091 |
| Opuscoli e Annuari | 1.090 | 1.090 | 0 |
| Divise per personale esterno | 5.288 | 5.288 | 0 |
| Coppe, Medaglie e Targhe | 10.673 | 10.674 | -1 |
| Prodotti editoriali | 9.358 | 9.358 | 0 |
| Carnet de passage en douane | 2.981 | 2.922 | 59 |
| Omaggi e articoli promozionali | 110.255 | 110.255 | 0 |
| Totale | 557.085 | 606.462 | -49.377 |

Tabella 17 - Rimanenze finali

Il valore delle rimanenze è diminuito prevalentemente per l'utilizzo del materiale di cancelleria e della modulistica.

CREDITI

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 154.336.734 (Euro 133.181.427 nel 2016), con un incremento di Euro 21.155.307 rispetto all'esercizio precedente.

| Descrizione | 2017 | 2016 | Variazioni |
|--------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| Crediti verso Clienti | 116.744.715 | 106.198.460 | 10.546.255 |
| Crediti vs Imprese Controllate | 25.662.159 | 10.362.738 | 15.299.421 |
| Crediti Tributari | 4.489.737 | 9.272.155 | -4.782.418 |
| Crediti verso Altri | 7.440.123 | 7.348.074 | 92.049 |
| Totale | 154.336.734 | 133.181.427 | 21.155.307 |

Tabella 18 - Crediti dell'attivo circolante

La tabella che segue riporta distintamente per ciascuna voce dei crediti dell'attivo circolante la durata residua, specificandone l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo, ma entro cinque anni;
- oltre cinque anni.

| Descrizione | 2017 | importi esigibili entro l'esercizio successivo | importi esigibili oltre l'esercizio successivo | |
|--------------------------------|--------------------|---|---|------------------|
| | | | entro 5 anni | oltre 5 anni |
| Crediti verso clienti | 116.744.715 | 116.744.715 | 0 | 0 |
| Crediti vs società controllate | 25.662.159 | 25.662.159 | 0 | 0 |
| Crediti tributari | 4.489.737 | 4.489.737 | 0 | 0 |
| Crediti verso altri | 7.440.123 | 3.513.189 | 0 | 3.926.934 |
| Totale | 154.336.734 | 150.409.800 | 0 | 3.926.934 |

Tabella 19 - Crediti dell'attivo circolante classificati secondo scadenza

CREDITI VERSO CLIENTI

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 116.744.715 (Euro 106.198.460 nel 2016), con una diminuzione di Euro 10.546.255 rispetto all'esercizio precedente.

La voce in oggetto esposta in bilancio al 31/12/2017 è costituita da crediti verso clienti interamente esigibili entro l'esercizio successivo e derivanti dalle normali operazioni commerciali, relative all'attività ordinaria svolta dall'Ente.

Tale voce in dettaglio risulta così composta:

| Descrizione | 2017 | 2016 | Variazioni |
|--|--------------------|--------------------|-------------------|
| Crediti verso Automobile Club | 45.765.369 | 47.565.152 | -1.799.783 |
| Crediti verso Regioni | 55.190.824 | 44.925.476 | 10.265.348 |
| Crediti verso altri clienti privati Italia | 10.425.169 | 10.622.618 | -197.449 |
| Crediti verso PdS STA | 40.512.420 | 35.652.620 | 4.859.800 |
| Crediti verso Delegazioni e Agenzie | 10.146.645 | 7.751.774 | 2.394.871 |
| Crediti verso Comuni | 4.892.976 | 3.711.800 | 1.181.176 |
| Crediti verso Amministrazioni Centrali | 2.545.156 | 2.669.215 | -124.059 |
| Crediti verso Altri Enti pubblici | 4.416.232 | 4.188.788 | 227.444 |
| Crediti verso Province | 821.265 | 880.866 | -59.601 |
| Crediti verso clienti esteri | 258.066 | 392.093 | -134.027 |
| Totale lordo | 174.974.122 | 158.360.402 | 16.613.720 |
| Fondo Svalutazione Crediti | -58.229.407 | -52.161.942 | -6.067.465 |
| Totale netto | 116.744.715 | 106.198.460 | 10.546.255 |

Tabella 20 - Crediti verso clienti

Per quanto concerne gli importi più rilevanti, si specifica quanto segue:

- la posizione di indebitamento di natura commerciale degli Enti federati verso ACI, pari a Euro 45.765.369 (Euro 47.565.152 nel 2016), è migliorata, con una diminuzione dell'3,8%, pari a di Euro 1.799.783 rispetto all'esercizio precedente.

Se si considerano, inoltre, i crediti verso gli Automobile Club classificati tra le immobilizzazioni per effetto di piani di rientro a medio/lungo termine concordati tra le parti per Euro 21.558.449, l'indebitamento complessivo degli AA.CC. verso l'ACI ammonta a Euro 67.323.818 (Euro 70.060.647 nel

2016), in diminuzione di Euro 2.736.829, pari al 3,9%, rispetto all'esercizio precedente. Se si considerano i debiti di ACI verso gli AA.CC., pari a Euro 7.509.127, i crediti di ACI verso gli Enti Federati ammontano a Euro 59.814.690 (Euro 64.445.392 nel 2016). Tale ultimo valore è espresso al lordo degli accantonamenti al fondo svalutazioni crediti effettuati.

- i crediti verso le Regioni sono pari a Euro 55.190.824 (Euro 44.925.476 nel 2016) ed evidenziano un incremento di Euro 10.265.348, rispetto all'esercizio precedente.
Si riferiscono principalmente ai servizi resi per tasse automobilistiche erogati in regime di convenzione, nonché, in minima parte, ai servizi di infomobilità.
Tra gli importi maggiormente significativi si rilevano quelli verso la regione Lazio, pari a Euro 2.360.156 (Euro 2.076.274 nel 2016), la regione Puglia, pari a Euro 6.191.580 (Euro 5.788.593 nel 2016), la regione Calabria, pari a Euro 8.618.181 (Euro 8.033.787 nel 2016), la regione Siciliana, pari a Euro 6.908.283 (Euro 7.646.778 nel 2016), la regione Abruzzo Euro 2.060.166 (Euro 3.711.480 nel 2016), la regione Campania, pari a Euro 12.802.623 (Euro 10.029.425 nel 2016), la regione Basilicata, pari a Euro 2.449.146 (Euro 2.318.674 nel 2016), la regione Lombardia, pari a Euro 10.388.566 (Euro 1.347.676 nel 2016) e la regione Emilia Romagna, pari a Euro 590.356 (Euro 1.568.654 nel 2016).
- i crediti verso clienti privati italiani sono pari a Euro 10.425.169 (Euro 10.622.618 nel 2016), in diminuzione di Euro 197.449 rispetto al 2016.
Si riferiscono principalmente alla fornitura di dati mediante accesso e consultazione della banca dati PRA; per la tipologia dei servizi erogati e dei beni venduti ai clienti, si rinvia alla tabella di dettaglio della voce Ricavi del Conto Economico;
- i crediti verso le agenzie aderenti allo Sportello Telematico dell'Automobilista (STA) sono pari a Euro 40.512.420 (Euro 35.652.620 nel 2016), con un incremento di Euro 4.859.800 rispetto al precedente esercizio. Tali crediti riguardano gli addebiti tramite SDD relativi a formalità presentate negli ultimi giorni del 2017 ed incassati dall'Ente nei primi giorni dell'esercizio 2018.
L'incremento rispetto al 2016 è dovuto all'accredito, nel 2018, degli incassi delle ultime tre giornate lavorative del 2017.
- i crediti verso le altre Pubbliche Amministrazioni diverse dalle Regioni ammontano complessivamente a Euro 12.675.629 (11.450.669 nel 2016), con un aumento di Euro 1.224.960. Come riportato dettagliatamente in tabella, si riferiscono a crediti per prestazioni di servizi erogate ai Comuni, alle Province, ad alcuni Ministeri e ad altri Enti Pubblici.
- i crediti verso le delegazioni degli AA.CC. sono pari a Euro 10.146.645 (Euro 7.751.774 nel 2016), con un incremento di Euro 2.394.871, rispetto all'esercizio precedente.

I crediti verso clienti sono iscritti in bilancio secondo il loro presumibile valore di realizzo che, complessivamente, corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti quale risulta dalle scritture contabili, pari a Euro 174.974.122, e l'importo del relativo fondo svalutazione crediti, pari a Euro 58.229.407.

Il fondo svalutazione crediti accoglie accantonamenti prudenziali destinati a fronteggiare rischi di insolvenza sui crediti.

Di seguito, si illustrano le modalità utilizzate per la sua determinazione:

- i crediti in contenzioso la cui inesigibilità risulta da elementi certi e precisi sono stati analiticamente individuati e integralmente svalutati, a prescindere dalla loro anzianità. Tale operazione è stata suffragata da idonee comunicazioni fornite dai legali dell'Ente;
- per le altre posizioni di crediti in sofferenza, sono state stanziati prudenziali quote di svalutazione, stimate sulla base di informazioni aggiornate alla data di redazione del presente documento e sull'anzianità dei crediti stessi.

Per i crediti verso clienti diversi dalle società controllate e dalla Pubblica Amministrazione formati fino al 31/12/2012, si è ritenuto prudente effettuare una svalutazione integrale del 100% del loro importo; per i restanti crediti, si è ritenuto opportuno procedere ad una loro valutazione su base “temporale”, secondo le seguenti percentuali di svalutazione graduate in base al probabile livello di esigibilità, che si ritiene vada decrescendo con il trascorrere del tempo. Prudenzialmente, pertanto, si è ritenuto non incassabile il 75% di quelli scaduti nel 2013, il 50% di quelli scaduti nel 2014 e il 25% di quelli scaduti nel 2015.

Non si è ritenuto di dover apportare alcuna svalutazione per i crediti c.d. “in bonis”, maturati negli ultimi due esercizi (2016 e 2017).

Per quanto riguarda i crediti verso gli Automobile Club, è stato adottato un criterio di svalutazione che tiene conto del valore del patrimonio netto di ciascun Ente federato, opportunamente rettificato - laddove noto - da eventuali plusvalenze latenti derivanti dal valore di mercato del patrimonio immobiliare degli stessi AA.CC., come risultante da apposite perizie di stima redatte da esperti.

Il Fondo svalutazione crediti, al 31/12/2017, evidenzia un saldo pari a Euro 58.229.407, dopo un utilizzo nell'esercizio di Euro 252.265 effettuato per coprire le perdite su crediti realizzate nel corso dell'anno e l'accantonamento dell'esercizio, che è stato pari a Euro 6.319.730.

Nella tabella che segue si evidenziano in dettaglio i movimenti intervenuti nel fondo nel corso dell'anno e il suo saldo al 31/12/2017.

| Descrizione | Movimenti |
|--|-------------------|
| Saldo iniziale all'01/01/2017 | 52.161.942 |
| - di cui per crediti verso gli Automobile Club | 38.421.784 |
| - di cui per gli altri crediti | 13.740.158 |
| Utilizzi del 2017 | 252.265 |
| - di cui per crediti verso gli Automobile Club | 0 |
| - di cui per gli altri crediti | 252.265 |
| Accantonamenti 2017 | 6.319.730 |
| - di cui per crediti verso gli Automobile Club | 5.699.085 |
| - di cui per gli altri crediti | 620.645 |
| Saldo finale al 31/12/2017 | 58.229.407 |
| - di cui per crediti verso gli Automobile Club | 44.120.869 |
| - di cui per gli altri crediti | 14.108.538 |

Tabella 21 - Svalutazione crediti

CREDITI VERSO SOCIETÀ CONTROLLATE

Il saldo al 31/12/2017 è pari a Euro 25.662.159 (Euro 10.362.738 nel 2016), con un aumento di Euro 15.299.421 rispetto al precedente esercizio.